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SOUHRN

1. Cíl práce:

- Rozbor systému BOZP společnosti Lorenc Logistic.

Dílčí cíle práce:

- Zmapování jednotlivých pracovišť společnosti v oblasti BOZP.

- Osobní strukturované rozhovory se zaměstnanci.

- Poukázání na nedostatky, kterých se firma nebo zaměstnanci dopouštějí.

V případě zjištěných nedostatků autorka navrhne opatření ke zlepšení

podmínek a situace v oblasti BOZP společnosti.

2. Výzkumné metody:

- Literární rešerše.

- Komparace.

- Rozbor.

- Pozorování.

- Strukturované rozhovory.

- Syntéza.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Opatření, kterými společnost zvyšuje úroveň BOZP:

- Školení zdravotní sestry v oblasti první pomoci.

- Zaměstnanci dostávají v případě potřeby nadstandardně pracovní pomůcky.

- Společnost se poučuje z chyb, úrazů a bezpečnostních předpisů konkurence.

- Řidiči nejsou časově limitováni na dojezd do místa nakládky a vykládky.

Zjištěné nedostatky, které snižují úroveň BOZP:

- Řidiči nejsou kontrolováni na pracovištích mimo sídla firmy.

- Řády a jejich dodatky jsou zdlouhavé a neaktuální.

- Na centrále v Klatovech chybí bezbariérový přístup.

- Zaměstnanci jsou po školení testováni formou písemných testů.

4. Závěry a doporučení:

Společnost Lorenc Logistic provádí veškeré činnosti v oblastech BOZP v souladu

s platnou legislativou. Pravidelně školí zaměstnance, vyhodnocuje rizika, vede

veškerou dokumentaci o úrazech atd. Tyto skutečnosti byly potvrzeny i při osobních

rozhovorech se zaměstnanci společnosti. Autorka firmě doporučuje úplnou

rekonstrukci a aktualizaci řádů a předpisů. Bylo by vhodné, aby všechny předpisy

s dodatky byly součástí jednoho souboru, což by zvýšilo celou přehlednost systému.

Dále vybudování bezbariérového přístupu na centrále společnosti v Klatovech, které

by umožnilo zaměstnavateli zaměstnávat osoby ZTP v administrativě. Mohli by to

uvítat i klienti ZTP, kteří by případně společnost navštívili. Testování by mělo

probíhat pouze formou elektronických testů, které jsou méně časově náročné na

vyhodnocování a s okamžitou zpětnou vazbou o výsledku testu. Společnost Lorenc

Logistic by se měla zaměřit na pravidelné kontroly řidičů na alkohol a používání

OOPP i mimo centrálu v Klatovech. Výsledkem by mohl být nižší počet úrazů řidičů,

které jsou ve firmě nejčetnější.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci, povinnosti zaměstnavatele,

pracovní úrazy, nemoci z povolání.
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SUMMARY

1. Mainobjective:

- Analysis of OHS for the Lorenc Logistic.

Other goals:

- Mapping of the single company’s workplaces in the OHS area.

- Personal structured interviews with the employees.

- Pointing out at deficiency, which are made by company or by employees. In

case of detected deficiencies the author suggest measures to improve a

conditions and situation in the OHS area.

2. Research methods:

- Literature review.

- Comparison.

- Analysis.

- Observation.

- Structured interview.

- Synthesis.

3. Resultofresearch:

Measuers to increase the company’s OHS:

- Nurse training in the first aid area.

- Employees gets extra personal protective equipment, if needed.

- Company learn from its mistakes, injuries and safety rules of competitors.

- Drivers are not limited by reaching the places of loading and unloading.

Identified deficiencies, which reduced the OHS level:

- Drivers are not checked at the workplaces out of the company’s

headquarters.

- Regulations and their deficiencies are lenghty and outdated.

- At the head office in Klatovy is missed barrier-free access.

- Employees are tested with the written tests after each training.

4. Conclusions and recommendation:

Lorenc Logistic company perform all actions in the OHS area in accordance to valid

legislation. Company trains employess regularly, evaluates risks, keeps all

documentation about injuries etc. These facts were confirmed during the interviews

with employees. Author recomendes fully reconstruction and update of all

regulations and rules. It would be appropriate that any legislations with supplemets

were part of one package which would increase the clarity of whole system. Next

would be appropriate the construction of the barrier-free access at the head office

in Klatovy, which would allow to employ handicapped persons in the administrative

area. It would be welcomed by handicapped clients. Testing out should be made

with electronic tests, which are less time-consuming for evaluation with the

immediate feedback abou the test result. Lorenc Logistic should focus on regular

alcohol testing at drivers and regular using of personal protective equipment even

out of the head office in Klatovy. The resuld should be the lowest number of injured

drivers, which are the most frequent in this company.

KEYWORDS

Occupational, health and safety, employer’s obligations, work injuries, occupational

diseases

JEL CLASSIFICATION

J 280 – Safety, J 810 – Working conditions, K 310 - LaborLaw
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem „Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při

práci“. V praktické části je blíže rozebírán systém bezpečnosti a ochrany zdraví

pracovníků ve společnosti Lorenc Logistic, s. r. o. Tato společnost se zaměřuje na

mezinárodní kamionovou dopravu, logistické služby, servis nákladních automobilů a na

mycí linky pro nákladní vozidla a autobusy.

Toto téma si autorka zvolila z toho důvodu, že považuje bezpečnost a zdraví

zaměstnanců za hlavní pilíř kvalitní firmy, od kterého se odvíjejí další pracovně-právní

vztahy ve firmě. Bezpečnost a zdraví zaměstnanců autorka pokládá za přední

determinant spokojenosti zaměstnanců, který by měl být samozřejmostí v každé

organizaci. A měly by být na něj proto kladeny velké nároky.

Péče o bezpečnost a zdraví pracovníků by měla fungovat na principu prevence. Měly by

být vytvářeny takové pracovní podmínky, které by bránily ohrožování zdraví

pracovníků a které by kladly hlavní důraz na jejich bezpečnost.

Jsou samozřejmě zaměstnání, kde není tolik problematické udržování vhodných

podmínek, například kancelářské profese. Ale jsou i taková zaměstnání, kde je starost

o bezpečnost a zdraví zaměstnanců velmi složitá a o to více i klíčová. Lze uvést

například práci s nebezpečnými materiály, ale také například automobilovou dopravu,

kterou se tato práce zabývá.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoreticko-metodologickou a na část

praktickou. V rámci teoreticko-metodologické části bude zpracována literární rešerše

vycházející z komparace relevantních monografií a internetových zdrojů, na jejímž

základě budou vysvětleny základní pojmy, které se týkají oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví pracovníků (dále BOZP). Tato část dále objasní, jaká práva a povinnosti mají

pracovníci a zaměstnavatelé, a také se zaměří na rozdíly mezi pracovními úrazy

a nemocemi z povolání.

Náplní praktické části je představení společnosti Lorenc Logistic, s. r. o. Hlavním cílem

předložené práce je rozbor systému BOZP společnosti Lorenc Logistic. Kromě hlavního

cíle si autorka zvolila i několik cílů dílčích. Prvním dílčím cílem je zmapování

jednotlivých pracovišť v oblasti BOZP. Druhým dílčím cílem práce jsou osobní

rozhovory se zaměstnanci společnosti. Získané informace z osobních rozhovorů se

zaměstnanci a celkový pohled autorky na celou situaci v oblasti BOZP společnosti

povedou ke splnění třetího dílčího cíle práce, kterým je poukázání na nedostatky,

kterých se firma nebo zaměstnanci dopouštějí. V případě zjištěných nedostatků autorka

navrhne opatření ke zlepšení podmínek a situace v oblasti BOZP společnosti.
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2 Teoreticko-metodologická část

Šenk (2009, s. 13) definuje bezpečnost a ochranu zdraví při práci jako „podmínky

a faktory, které ovlivňují nebo mohou ovlivňovat zdraví a bezpečnost zaměstnanců nebo

jiných pracovníků (včetně dočasných pracovníků a zaměstnanců dodavatelů),

návštěvníků nebo jiných osob na pracovišti“.

Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců je součástí řízení lidských zdrojů. Je na ní

tedy kladen značný důraz v rámci podnikových činností. Důkladně se touto

problematikou zabývá Armstrong.

I Šubrt (2007, s. 19) zmiňuje BOZP jako součást řízení lidských zdrojů. Jeho definice

BOZP je „souhrn právních, organizačních, technických, technologických, zdravotních,


[…]


zaměstnavatelů v oblasti BOZP, jako například zajistit zaměstnancům školení

o právních a ostatních předpisech, kontrolovat dodržování předpisů, apod. V legislativě

jsou také stanovena práva a povinnosti zaměstnanců.

Bakalářská práce se také zabývala problematikou pracovních úrazů a problematikou

nemocí z povolání. Ty vznikají v důsledku plnění pracovních podmínek, nebo

v souvislosti s nimi. Úrazy dělíme do tří skupin, na smrtelné pracovní úrazy, na úrazy

s hospitalizací delší než 5 pracovních dní a na ostatní pracovní úrazy. Ze zákona

zaměstnavatel musí objasnit příčiny vzniku úrazu, vést evidenci o pracovních úrazech,

apod. Problematičtější je pak definování nemocí z povolání.

Bezpečnost a ochrana zaměstnanců je řešena i z mezinárodního hlediska. Právní

předpisy České republiky jsou sestavovány tak, aby byly v souladu s právními předpisy

na mezinárodní úrovni, především pak s právními předpisy Evropské unie. Právě

bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců je významnou součástí sociální politiky

Evropské unie. Ta se domnívá, že zajištění bezpečnosti a zdraví při práci má dopad na

celkové zvýšení produktivity práce, což se následně odráží ve vyšší kvalitě prodávaných

produktů a v hospodářském růstu a v zaměstnanosti.

V rámci praktické části autorka prováděla rozbor BOZP ve firmě Lorenc Logistic, což

bylo náplní hlavního cíle práce. Jedná se o společnost, která se zabývá především

autodopravou, dále pak servisními službami nákladních vozidel, službami mycí linky,

skladovými službami a zásilkovou a balíkovou službou.

Z rozboru vyplynulo, že firma Lorenc Logistic provádí veškeré činnosti v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců v souladu s platnou legislativou. Při rozboru

nebylo zjištěno žádné výrazné pochybení. Firma provádí pravidelná školení

zaměstnanců včetně vstupního školení, vyhodnocuje rizika, vede veškerou dokumentaci

o úrazech, provádí pravidelné kontroly dodržování bezpečnostních předpisů, apod. Tyto

skutečnosti byly potvrzeny i při řízených rozhovorech se zaměstnanci společnosti, kteří

byly celkově spokojeni se systémem BOZP ve firmě.
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Autorka by chtěla především vyzdvihnout, že do firmy nad rámec povinností

zaměstnavatele dochází pravidelně jednou za rok zdravotní sestra, která školí

zaměstnance v oblasti první pomoci. Zaměstnanci dostanou v případě potřeby nové

osobní ochranné pracovní prostředky, např. řidiči v případě promočení bot apod., což

zvyšuje i osobní pohodlí zaměstnanců. Dále firma používá v oblasti BOZP jistou formu

benchmarkingu, kdy zjišťuje, jaké pracovní úrazy se staly u konkurence, a následně se

snaží udělat taková opatření, která by těmto stejným nebo podobným úrazům zabránila.

Důležité je i zmínit, že řidiči nejsou časově limitováni na dojezd do místa nakládky

a vykládky, v opačném případě by to u nich mohlo vyvolat stres, který by mohl mít za

následek dopravní nehodu nebo pracovní úraz.

Jediné nedostatky, které byly při rozboru ve firmě nalezeny, se týkaly zdlouhavosti

a neaktuálnosti řádů a jejich dodatků, které se na sebe neustále nabalují podle aktuální

legislativy a jsou pro zaměstnance nepřehledné. Dalším nedostatkem je chybějící

bezbariérový přístup na centrále společnosti v Klatovech, což například neumožňuje

zaměstnavateli zaměstnávat osoby ZTP. Testování zaměstnanců po školení probíhá

písemnou formou, která je časově náročná na vyhodnocení. Ve firmě nejsou prováděny

namátkové kontroly řidičů na alkohol a ochranné pomůcky v místě nakládky

a vykládky, vyjma centrály v Klatovech.

Součástí práce byly i návrhy na odstranění zjištěných nedostatků bezpečnosti a ochrany

zdraví zaměstnanců. Autorka firmě doporučuje úplnou rekonstrukci a aktualizaci řádů

a předpisů. Bylo by vhodné, aby všechny předpisy s dodatky byly součástí jednoho

souboru, což by zvýšilo celou přehlednost systému. Dále vybudování bezbariérového

přístupu na centrále společnosti v Klatovech, které by umožnilo zaměstnavateli

zaměstnávat osoby ZTP v administrativě. Mohli by to uvítat i klienti ZTP, kteří by

případně společnost navštívili. Testování by mělo probíhat pouze formou

elektronických testů, které jsou méně časově náročné na vyhodnocování a s okamžitou

zpětnou vazbou o výsledku testu. Společnost Lorenc Logistic by se měla zaměřit na

pravidelné kontroly řidičů na alkohol a používání OOPP i mimo centrálu v Klatovech.

Výsledkem by mohl být nižší počet úrazů řidičů, které jsou ve firmě nejčetnější.

Hlavním přínosem bakalářské práce je především praktická a návrhová část. Celá práce

slouží jako podklad pro další průběh bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců ve

firmě Lorenc Logistic a jejích případných změn.

Prevence je hlavním způsobem, jak předcházet úrazům a eliminovat rizika nemocí

z povolání, dokonce ji můžeme označit za jediný způsob předcházení. Toho jsou si

vědomy firmy, ale i zákonodárci při tvorbě dané legislativy.

Autorka práce si zároveň myslí, že má bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců vliv na

jejich produktivitu práce. Tento fakt nelze podceňovat, protože produktivita práce se

následně odráží na hospodářském růstu země a tím na její vyšší konkurenceschopnosti.
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