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Optimální množství
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu X
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu X

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“. Dále uvádím konkrétní připomínky.
Zejména práci vytýkám špatnou formulaci cíle, chyby v citování a nedostatky ve struktuře. Opomíjím fakt, že
autorka překřtila vedoucí práce a nazývá ji „vedoucím“. Cíl práce je špatně stanoven: „Cílem práce je rozbor…“.
Dílčí cíle jsou špatně stanoveny „Osobní strukturované rozhovory…“ není cíl, to je metoda, „Zmapování
pracovišť…“ je prostředek k dosažení cíle, nikoliv cíl. Správné je, že autorka chce poukázat na nedostatky a
navrhnout opatření ke zlepšení, ale formulace těchto dílčích cílů také není správná. Objevuje se chyba ve formulaci
výsledku výzkumu: „Zaměstnanci dostávají v případě potřeby nadstandardně pracovní pomůcky.“, naopak
formulace závěrů v části 3.1.7 je velmi zdařilá, je k věci a náměty mohou být pro firmu přínosem. Struktura práce
není v souladu se zadáním práce (počet a náplň kapitol). Části 2 a 3 práce nejsou nazvány tak, jak je aktuálně v
odborných pracích běžné, tj. názvem dle obsahu kapitoly. Objevuje se nedostatek při citování legislativy (2.1.5).
Většinou autorka cituje správně, ale někdy zní odkaz na zdroj např. „Podle sbírky zákonů 114/2011, lze…“, tj. bez
„Sb.“ a názvu předpisu. Tento nedostatek najdeme i v seznamu literatury, kde jednou je zákon kurzivou a opatřen
zkratkou „Sb.“, jinde kurziva i zmíněná zkratka chybí. Ještě k citování textů: druhá citace v části č. 2 (Šubrt, 2007,
str. 19) není psána kurzivou, ale začíná uvozovkami, které nejsou ukončeny. Není zřejmé, zda jde o citaci přímou
nebo nepřímou. U vyhlášky 48/1982 Sb., která je uvedena v seznamu „školených“ předpisů v části 3.1.3, chybí
název. V části 3.1.5 se hovoří o „vládním nařízení č. 495/2001“, chybí zkratka „Sb.“. V části 3.1.4 je popsán postup
číslování úrazů při zápisu do knihy úrazů (jedenáctibodová škála pro zdroj a sedmibodová pro příčinu). Zde chybí
zdroj citace, tyto škály si autorka nevymyslela. Stejně tak počty úrazů jsou citované patrně z vnitropodnikové
dokumentace, taktéž výdaje na OOPP (3.1.5), zdroj chybí. Některé věty jsou špatně formulované, objevuje se
také chyba ve shodě u středního rodu, např. v části 3.1.7: „Autorka při rozboru nezjistila žádná pochybení v oblasti
BOZP, které by nebyly v souladu s platnou legislativou nebo které by měly vliv na zvýšení rizika pracovních úrazů.“
Celkově ale oceňuji kultivovanost projevu a malé množství chyb ve srovnání s jinými pracemi. Ještě několik
drobností. Špatně je „…, jak ukazuje následující tabulka.“, správně je „…, jak ukazuje tabulka č. 1.“. Objevují se
drobné chyby: „… zvyšování kvalifikaci zaměstnanců…“, „… nedošlo důsledkem úraze k pracovní neschopnosti…“,
špatně je „viz.“, správně je „viz“ – jde o rozkazovací způsob od slovesa viděti. Práce je bez příloh. Podle mého
názoru by v příloze měl být např. obrázek areálu, nebo „postup požárního evakuačního plánu“, který je uveden v
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části 3.1.2, příp. i výčet pracovních pomůcek uvedený v tabulce č. 4. Tím by vzniklo místo pro hlubší zkoumání
problematiky a text by nepůsobil dojmem, že je „umělě“ natahován do potřebného počtu stran.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Osm monografií, ze kterých vycházíte, je starších než z roku 2009 včetně, jen čtyři jsou novější. Domníváte se,
že jste vzhledem k aktuálnosti tématu zvolila vhodné literární zdroje? A myslíte si, že „databáze Google Books“, o
které hovoříte v části 2.4 Metodika, je vhodná jako zdroj pro psaní odborného textu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Podle zdroje (Janáková, 2011, s. 56) uvádíte, že evidence úrazů „…se týká i osob, které utrpěly úraz při činnostech
nebo při poskytování služeb v mimopracovních vztazích.“ Můžete prosím vysvětlit význam tohoto tvrzení a uvést
příklad?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Část 3.1.2 se nazývá „Struktura vnitropodnikové podpory BOZP“. Hovoříte v ní mj. o školení v požární ochraně,
uvádíte plánek areálu apod. Co míníte názvem této části? Není název v rozporu s obsahem?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
V části 3.1.6 u rozhovorů s pracovníky, v bodě č. 4, píšete o úrazu s pracovní neschopností delší než 3 dny.
Hovoříte o tom, že úraz byl zapsán do knihy úrazů. Jaké další kroky firma podnikla a jaké další záznamy mají být
vedeny u takového úrazu? Můžete vysvětlit rozdíl mezi „příčinou úrazu“ a „zdrojem úrazu“? Tyto pojmy v teorii
nedefinujete, ale v praktické části (3.1.4) je hojně využíváte. Proč jste jako zdroj nevyužila (také) skripta VŠEM
týkající se systematického řízení bezpečnosti práce? V části 3.1.2 hovoříte o jedenácti zjištěných nedostatcích.
Vyjmenováno je pouze šest. Kam se ztratilo pět zbývajících?

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující

Datum: 04.06.2014 Podpis oponenta práce